
 
 
 

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne), Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 

Folkeparti og Liberal Alliance om: 
 

Supplerende målrettet screening af områder for et tredje, nationalt 
testcenter for vindmøller mv. 

 
af 5. oktober 2023 

 
Udmøntning af delelementer i aftale om Udmøntning af delelementer i aftale om Gode rammevilkår for forsøgsmøller af 
15. december 2021 af 17. juni 2022 og Screening af mindre områder for et tredje, nationalt testcenter for vindmøller mv. af 

1. september 2022. 
 
 
  



Indledning 

Aftalen Gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vindmøller indeholder et initiativ om at screene for et 

tredje testcenter for store prototypevindmøller. I henhold til opfølgende aftaler af 17. juni og 1. 

september 2022, indgået aftale mellem regeringen, DF, RV, SF, K og L, er i alt seks områder i 

kommunerne Tønder, Esbjerg, Jammerbugt og Brønderslev blevet målrettet screenet for forhold, som 

kan have betydning for placering af et tredje testcenter med plads til op til otte testpladser med 400-450 

meter høje vindmøller.  

Aftalekredsen blev den 27. juni 2023 præsenteret for resultaterne af den målrettede screening, som 

viste, at alle de screenede seks områder indebærer udfordringer af forskellig karakter.  

I lyset af de identificerede udfordringer var der på mødet mellem aftalepartierne tilslutning til, at der 

ikke på daværende tidspunkt blev iværksat miljø- og habitatkonsekvensvurderinger af et eller flere af de 

seks screenede områder. I stedet var der tilslutning til, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen på ny 

gennemgik arealer, der hidtil er fravalgt, fx på grund af behov for ny vejinfrastruktur, landvinding 

og/eller flere ekspropriationer end oprindeligt tilstræbt med henblik på, at aftalekredsen på den 

baggrund kan drøfte det samlede billede. 

 

Supplerende målrettet screening af Borris Skydeterræn og Østerild Nord 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har gennemført en supplerende indledende screening og identificeret to 

potentielt egnede områder: 

• Område D i Ringkøbing-Skjern kommune og Herning kommune 

• Område I i Thisted kommune 

Testcenterkredsen er enige om, at område D og område I skal indgå i en supplerende målrettet 

screening for et tredje testcenter. 

Når resultatet af den supplerende målrettede screening foreligger, forventeligt ved udgangen af 2023, vil 

testcenterkredsen tage stilling til den samlede målrettede screening, herunder om der skal udarbejdes en 

miljø- og habitatkonsekvensvurdering af ét eller flere områder.  

  



Bilag 1: Områder, der indgår i den supplerende målrettede screening og områder der 

indgik i den målrettede screening for et tredje testcenter 

 

 

 


